
Anotace (abstrakt)

Tato diplomová práce se věnuje zobrazením etnicity a rasy „ne-lidí“ v prvních dvou řadách

science fiction seriálů Star Trek: The Next Generation, Battlestar Galactica a Defiance. Vychází při

tom  z  postkolonialistické  teorie,  která  se  zabývá  dominantním  vztahem  kolonizátorů  ke

kolonizovaným. Ten se vytvořil mezi lidmi ze západní společnosti při osidlování nově objevených

území  a  domorodým  obyvatelstvem.  V  případě  science  fiction  jsou  „ne-lidé“  v  pozici

kolonizovaných  a  lidé  kolonizátory.  Prostor  je  také  věnován  posthumanistické  teorii,  která

představuje vizi bytosti založené na kombinaci biologických a mechanických částí. Vybrané seriály

jsou zkoumány pomocí metody kvalitativní obsahové analýzy. Ukázalo se, že lidé jsou ve science

fiction seriálech rasou, od které se odvíjí zobrazování všech ostatních „ne-lidských“ ras. Lidé jsou

také ve většině případů jiným rasám nadřazeni, což se projevuje mnoha způsoby. Hodnoty, které

uznává dnešní západní společnost,  jsou prezentovány jako hodnoty celé lidské rasy.  Od nich se

odvíjí i vnímání „ne-lidí“ a jejich společností. Ve science fiction se také odrážejí problémy, které

měla západní společnost v době jejich vzniku.


